COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº       , de 2010.
(Do Sr. Dr. Rosinha)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir a saúde
ocupacional dos leituristas de energia
elétrica.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 255 e segs. do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de reunião de Audiência Pública
para a discussão acerca dos problemas de saúde ocupacional enfrentados pelos
leituristas do setor de energia elétrica em nosso País.

Os leituristas são os funcionários que realizam a função de
leitura dos medidores utilizados para saber com precisão o consumo de energia
elétrica em consumidores residenciais, comerciais e industriais. Ante a necessidade
de reunirmos elementos para garantir uma melhor condição de trabalho a esses
trabalhadores, convém realizar audiência pública a fim de debater tais questões,
com as seguintes presenças:

- do presidente do Sindicato dos Eletricitários de Curitiba –
SINDENEL, Sr. Alexandre Donizete Martins,

- dos presidentes da Companhia Paranaense de Energia –
COPEL,

- do representante da ELETROBRÁS,
- dos representantes das centrais sindicais,
- do Ministério do Trabalho e Emprego e
- do Ministério Público do Trabalho.

JUSTIFICATIVA

Os leituristas, integrantes da categoria dos trabalhadores do
setor de energia elétrica, prestam relevantes serviços à sociedade, e vem tendo
inúmeros direitos desrespeitados. No exercício de suas atividades, os leituristas são

submetidos a uma série de circunstâncias que implicam riscos à sua integridade
física, seja por conta dos locais a que precisam chegar para efetuar as leituras, seja
em razão da péssima qualidade das instalações elétricas em muitas localidades.

Tem sido lamentavelmente comum o ataque a tais
trabalhadores por cães, e são frequentes os choques elétricos e as quedas de
muros que precisam ser escalados para chegar aos relógios. Os leituristas têm se
submetido a uma diversidade de riscos, com graves consequências.

Por isso, é necessário um tratamento adequado do Estado e da
legislação pátria a tais problemas, a fim de tratar das peculiaridades inerentes à
função de leiturista.

Estas são algumas das questões que consideramos serem
relevantes tratar de modo definitivo e claro na legislação pátria, e por isso se faz
necessária a realização da audiência pública sobre o assunto, a fim de subsidiar a
Câmara dos Deputados e permitir uma real garantia aos direitos e à integridade
física e psíquica destes trabalhadores.

É neste sentido que requeremos a realização da referida
Audiência Pública, contando com o apoio de nossos nobres pares.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2010.

Deputado DR. ROSINHA
(PT-PR)